
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63311

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2017, n. 1933
Variazione al Bilancio di previsione 2017, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio ge-
stionale approvato con D.G.R. n. 16 del 17/01/2017. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi 
dell’art.42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. – Risorse ex D. Lgs. n. 625/96 art. 20 comma 1-bis e 
L.R. n. 7/2002 art. 45 (Royalties – fondi idrocarburi).

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione (assente) di concerto con l’Assessore al Bilancio 
sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata dalla Dirigente delle Sezione infra-
strutture energetiche e digitali e dalla dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi e, 
riferisce quanto segue l’Assessore al Bilancio:

PREMESSO CHE:
- per accogliere i trasferimenti statali di risorse provenienti dalle aliquote di prodotto della coltivazione di 

giacimenti di idrocarburi ubicati nel territorio regionale, di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 
25 novembre 1996, n. 625, questa Regione istituiva il cap. di entrata 2032000;

- per effetto dell’art. 53 della L. R. n. 14/98 le predette risorse venivano destinate allo sviluppo della rete dei 
metanodotti per il completamento della metanizzazione del territorio regionale ai sensi dell’art. 11 della L. 
n. 784/80 ed a tal fine si istituivano in bilancio i cap. 635050 635080 sui quali si autorizzava l’assunzione di 
impegni di spesa per la realizzazione delle predette opere infrastrutturali;

- con l’art. 45 L.R. n. 7/2002 questa Regione stabiliva, al comma 1°, che i proventi di cui all’aliquota destinata 
alla Regione dall’articolo 20, comma 1 bis, del decreto legislativo 25 novembre 1996, n. 625, così come 
aggiunto dall’articolo 7 della legge 11 maggio 1999, n. 140, fossero utilizzati per il finanziamento di opere 
infrastrutturali al servizio di attività economiche, all’insediamento industriale e agli interventi di migliora-
mento ambientale previsti, nelle aree di estrazione e adiacenti, in strumenti di programmazione negoziata;

COMUNE ANNO
TOTALE PER 

ENTE-2008 2009 2010 2011 2012

Alberona 80.008,46 10.1518,7 64.689,16 60.924,58 66.530,90 37.3671,8

Ascoli Satriano 147.777,18 190.198,34 153.702,22 135.160,06 140.556,02 1.696.911,70

Biccari 365.038,66 463.179,12 295.144,28 274.160,62 299.389,02 169.6911,7

Candela 11.0832,9 179631,76 14.5163,2 127.651,16 132.747,34 696.026,36

Deliceto 437.789,96 626.069,5 505.936,48 444.901,88 462.663,56 2.477.361,38

Sant’Agata di Puglia 14.777,72 21.133,16 17.078,02 15.017,8 15.617,34 83.624,04

Volturino 180.019,08 228417,12 145550,6 121.849,18 133.061,78 808.897,76

TOTALI PER ANNO 1.336.243,96 1.810.147,70 1.327.290,96 1.179.665,28 1.250.565,96 6.903.886,86

- con la DGR n. 2333 del 03/12/2013 è stato definito l’ammontare delle risorse ex art. 20, comma 1 bis, del 
D. Lgs. n. 625/96 (Royalties — fondi idrocarburi), pari al 30% delle royalties complessivamente pagate dai 
soggetti estrattori a partire dall’anno 2008 e fino a tutto il 2012 e definita la ripartizione del contingente da 
destinare ai Comuni di Alberona, Ascoli Satriano, Biccari, Candela, Deliceto, Sant’Agata di Puglia e Volturino, 
in relazione ai tempi e luoghi di maturazione come sintetizzato nel prospetto seguito riportato:

- con il medesimo provvedimento giuntale sono state delineate le linee guida per l’individuazione delle pro-
poste progettuali da finanziare e per la stesura dell’Accordo di Programma in cui inserire i progetti selezio-
nati dei Comuni destinatari delle risorse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763312

- con DGR n. 1702 del 01/08/2014 sono state modificate le Linee guida per l’individuazione delle proposte 
progettuali da finanziare tramite Accordo di Programma con i Comuni destinatari delle risorse ex D.Lgs. n. 
625/96 art. 20 comma 1-bis e L.R. n. 7/2002 art. 45, al fine di permettere la presentazione di progettazioni 
più rispondenti alle reali necessità delle comunità interessate;

- con DGR n. 998 del 19/05/2015 si è proceduto ad approvare lo schema di Accordo tra Amministrazioni 
“Royalities Idrocarburi” e quelli dei disciplinari da sottoscrivere e ad ulteriori modifiche della DGR n. 2333 
del 03/12/2013, al fine di permettere l’anticipazione delle somme per la progettazione ai Comuni beneficia-
ri, da scomputare in sede di prima erogazione e l’utilizzo, come strumento di programmazione negoziale, 
dell’Accordo tra Amministrazioni ex art 15 della L. 241/90 anziché l’Accordo di Programma indicato;

- con DGR n. 2011 del 10/11/2015 si è proceduto a rettificare la DGR n. 998/2015 di alcuni errori materiali;

ATTESO CHE:
- in data 08/10/2015 si è provveduto a sottoscrivere l’Accordo tra amministrazioni tra la Regione Puglia e i 

Comuni di Alberona, Ascoli Satriano, Biccari, Candela, Deliceto, Sant’Agata di Puglia e Volturino;
- la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal predetto atto pari a complessivi € 6.903.886,86 è garantita:

• € 6.203.886,86 dalle somme accantonate sul cap. 1110060 “Fondo delle Economie Vincolate”, derivanti 
da economie vincolate (ex R.D.S. esercizio economia 2013) dei cap. 635050 e 635080,

• € 700.000,00 da residui passivi 2013 sul cap. 635080 assunto con DD n. 159/DIR/2013/00155 del 
20/12/2013;

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 16 dell’accordo sottoscritto prevede che « ... con successivi Atti integrativi, tenuto conto anche degli 

esiti del monitoraggio, si procederà a definire eventuali ulteriori iniziative coerenti con le finalità dell’Accor-
do ... »;

- in data 03/08/2017 è stato convocato il Tavolo dei sottoscrittori previsto dall’art. 8 dell’Accordo nel corso del 
quale:
• si è proceduto a verificare lo stato di attuazione di ogni singolo intervento,
• è stato approvato il passaggio dei progetti dall’elenco degli “interventi da avviare” all’elenco degli “inter-

venti cantierabili”, al fine di poter sottoscrivere i disciplinari per la realizzazione delle opere delle opera-
zioni finanziate;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:
- dalla verifica dei proventi derivanti dalle royalties applicate alle produzioni degli idrocarburi pubblicati sul 

sito del Ministero dello Sviluppo Economico e dalla verifica degli importi effettivamente incassati dalla Re-
gione Puglia, occorre procedere a stanziare a favore dei Comuni sottoscrittori dell’Accordo un ulteriore som-
ma di € 143.939,39, derivante dalla differenza tra quanto indicato nella DGR n. 2333/2013 di € 6.903.886,86 
e l’esatto ammontare delle risorse ex art. 20, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 625/96 (Royalties — fondi idrocar-
buri), pari al 30% delle royalties complessivamente pagate dai soggetti estrattori a partire dall’anno 2008 e 
fino a tutto il 2012 pari ad € 7.047.826,25;

- occorre quantificare la quota (30%) delle royalties complessivamente pagate dai soggetti estrattori, a par-
tire dall’anno 2013 e fino a tutto il 2016, e definire la ripartizione del contingente da destinare ai Comuni 
sottoscrittori (Alberona, Ascoli Satriano, Biccari, Candela, Deliceto, Sant’Agata di Puglia e Volturino), utiliz-
zando le stesse modalità previste dalla DGR 2013/2013 in relazione ai tempi e luoghi di maturazione prima 
di procedere alla sottoscrizione di un addendum all’accordo del 08/10/2015;

- la verifica di quanto effettivamente trasferito dal Ministero dello Sviluppo Economico e delle somme incas-
sate dal bilancio regionale è sintetizzata nel prospetto seguito riportato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63313

COMUNE

ANNO Quota non 
versata 

anni
2008-2012

TOTALE PER 
ENTE2013 2014 2015 2016

2017 
2017

Alberona 89.668,16 75.696,21 63.026,04 45.877,15 24.643,65 7.409,86 281.676,03

Ascoli Satriano 203.896,69 172.125,83 143.315,11 104.320,19 56.037,27 16.849,30 640.503,97

Biccari 426.610,23 360.136,50 299.856,21 218.267,69 117.246,01 35.253,55 1.340.117,56

Candela 187.919,78 158.638,41 132.085,24 96.145,88 51.646,31 15.529,02 590.315,42

Deliceto 615.141,98 519.291,53 432.371,59 314.726,68 169.060,50 50.833,14 1.932.355,38

Sant’Agata di Puglia 29.784,45 25.143,48 20.934,92 15.238,69 8.185,71 2.461,28 93.562,37

Volturino 188.818,07 159.396,74 132.716,63 96.605,48 51.893,19 15.603,25 593.137,24

TOTALI PER ANNO 1.741.839,35 1.470.428,70 1.224.305,74 891.181,78 478.712,64 143.939,39 5.806.468,21

- rispetto al ‘importo complessivo assegnabile per la procedura attivata con l’Accordo tra Amministrazioni 
pari ad € 12.854.294,46 (di cui 7.047.826,25 derivanti dalle annualità 2008-2012 ed € 5.327.755,57 de-
rivanti dalle annualità 2013-2016 ed € 478.712,64 dall’annualità 2017) risulta impegnata la somma di € 
1.400.000,00 così ripartita:
- € 700.000,00 da residui passivi 2013 sul cap. 635080 assunto con DD n. 159/DIR/2013/00155 del 

20/12/2013;
- € 700.000,00 da residui passivi 2016 sul cap. 635080 assunto con DD n. 158/DIR/2016/02348 del 

29/12/2016.

VISTI ALTRESÌ:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

- l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la legge regionale del 30.12.2016 n. 41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2017 e pluriennale 2017-2019”;
- la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

finanziario gestionale 2017-2019;
- gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2017 e 

successivi; - la D.G.R. n. 1679 del 24/10/2017 di autorizzazione agli spazi finanziari ai fini del pareggio di 
bilancio, di cui all’art. 1, comma 463 e seguenti della legge n.232/2016”;

Al fine e permettere l’avvio della IIa fase di attuazione dell’accordo tra amministrazioni e quella relativa alla 
fase di sottoscrizione dell’addendum al predetto accordo, per l’attività di gestione Fondi delle risorse ex art. 
20, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 625/96 (Royalties — fondi idrocarburi), si ritiene necessario applicare l’avanzo 
di amministrazione vincolato per un importo complessivo di € 10.975.581,82 (di cui 6.347.826,25 derivanti 
dalle annualità 2008-2012 ed € 4.627.755,57 derivanti dalle annualità 2013-2016) rivenienti dai cap. 635050 
e 635080 collegati al capitolo di entrata 2032000 (ex economie vincolate da residui di stanziamento di cui € 
anno 2008-2009-2010-2011-2012-20132014-2015-2016).

Occorre inserire, pertanto, in bilancio dette somme, in termini di competenza e cassa, come di seguito 
specificato:
• € 10.975.581,82, sul capitolo 635080/2017 CONTRIBUTO Al COMUNI PER IL FINANZIAMENTO DI OPERE 

INFRASTRUTTURALI AL SERVIZIO DI ATTIVITA’ ECONOMICHE NELLE AREE DI COLTIVAZIONE IDROCARBU-
RI. ART. 45 L.R. 7/02 COLLEGATO AL CAPITOLO DI ENTRATA 2032000;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763314

- apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, nonché al Documento tecnico di accom-
pagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n.E/1 del D.Lgs n.118/2011 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finan-
za pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico 
Parte I Sezione I della Legge n. 232/2016.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D. LGS. 118/2011 E ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato per l’importo 

di € 10.975.581,82, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, iscrizione in termini di competenza e 
cassa rispettivamente: € 10.975.581,82 sul Capitolo 635080.

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO M.P.T.
Piano dei Conti 

Finanziario

VARIAZIONE 
Esercizio Finanziario 2017

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 10.975.581,82

62.07 635080

Contributo ai co-
muni per il finan-
ziamento di opere 
infrastrutturali al 
servizio di attività 
economiche nelle 
aree di coltivazione 
idrocarburi art. 45 
L.R. 7/02

14.1.1 2.3.01.02 + € 10.975.581,82 + € 10.975.581,82

66.03 1110020

Fondo di Riserva 
per Sopperire a 
Deficienze di Cassa 
(Art. 51, L.R. N. 
28/2001)

20.1.1 1.10.01.01 - € 10.975.581.82

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva esigibile nell’esercizio finan-
ziario si provvederà con successivi atti dirigenziali di competenza della Sezione Competitività e Ricerca dei 
Sistemi Produttivi. La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di 
spazi finanziari, di cui all’art. 1, comma 463 e seguenti della legge n. 232/2016, con la D.G.R. n. 1679 del 
24/10/2017.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L. R. n.7/97 art.4 comma 
4 e lettera K;

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997, art. 4, comma 4, punto k)

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e confermate dal 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63315

Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dal Dirigente della Sezione Competitività e Ri-
cerca dei Sistemi Produttivi;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

- di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanzia-
rio, con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011 e iscrizione in termini di competenza e cassa: € 10.975.581,82 sul Capitolo 635080 del bilancio 
di previsione 2017, così come specificato in narrativa;

- di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2017 approvato con L.R. 30.12.2016, n. 41 e al Documento tecnico di accompa-
gnamento e al Bilancio gestionale;

- di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmet-
tere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;

- di autorizzare la copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari, di cui al 
comma 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 e ai a sensi della D.G.R. n. 1679 del 24/10/2017;

- di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei provvedi-
menti consequenziali;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P..

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763316


	DEL1933



